
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33413  19Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2017

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 494/2017 – GEAPE/HEMOPA, 07 de julho 
de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando Requerimento da servidora Rosa de Fátima 
Marquês Gurjão;
RESOLVE,
l – Conceder Licença Prêmio à servidora Rosa de Fatima Marques 
Gurjão, Gerente de Arquivo Medico, matrícula nº 2019574/1, 
lotada na Gerência de Arquivo Medico, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, no período de 
03 de julho de 2017 a 01 de agosto de 2017.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de julho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 201187

LICENÇA MATERNIDADE
.

P o r t a r i a nº. 489/2017 – GEAPE/HEMOPA, 07 de julho 
de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Médico.
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Patricia Ferreira, 
Cargo: Biomedico, matrícula nº. 5927557/1, lotada no (a) 
Gerencia de Biologia Celular e Molecular, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo 
com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009, a 
contar de 03 de julho de 2017 a 29 de dezembro de 2017.
II -   Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 07 de julho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 201174

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 491/2017 – GEAPE/HEMOPA, 07 de julho 
de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 31721/2017.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Sheila Milisa Pinheiro 
de Aguiar, matricula n° 5234425/2, Cargo: Medico, lotada (o) na 
(o), Gerencia de triagem de Doadores, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 20 
de junho de 2017 a 30 de junho de 2017, Laudo Nº 31721/2017.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de julho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 201179
PORTARIA Nº 454/2017 – GEAPE/HEMOPA, 19 de junho 
de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 28978/2017.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Shirley Junqueira 
Sales, matricula n° 5854504/1, Cargo: Enfermeira, lotada (o) na 
(o), Gerencia de triagem de Doadores, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 27 
de abril de 2017 a 29 de abril de 2017, Laudo Nº 28978/2017.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de junho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 201098
PORTARIA Nº 452/2017 – GEAPE/HEMOPA, 19 de junho 
de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 186689A/1.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria Silvana Gomes 
Araujo, matricula n° 5281652/2, Cargo: Técnica Patologia 
Clinica, lotada (o) na (o), Gerencia de Analises Clinicas, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 

HEMOPA, a contar de 24 de Abril de 2017 a 30 de junho de 2017, 
Laudo Nº 186689A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de junho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 201086
PORTARIA Nº 490/2017 – GEAPE/HEMOPA, 07 de julho 
de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 31774/2017.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Wania Cristina 
Gomes Cavalcante, matricula n° 55588393/1, Cargo: Agente 
de Portaria, lotada (o) na (o), Gerencia de Infraestrutura, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 19 de junho de 2017 a 23 de junho de 
2017, Laudo Nº 31774/2017.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de julho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 201176
PORTARIA Nº 492/2017 – GEAPE/HEMOPA, 07 de julho 
de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 31603/2017.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Matias Ferreira do 
Nascimento Junior, matricula n° 55588391/1, Cargo: Agente 
Administrativo, lotada (o) na (o), Gabinete da Presidencia, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 30 de junho de 2017 a 30 de junho de 
2017, Laudo Nº 31603/2017.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de julho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 201181
PORTARIA Nº 453/2017 – GEAPE/HEMOPA, 19 de junho 
de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 2792/2017.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Mauricio Tapajós 
Vasconcelos, matricula n° 7000537/1, Cargo: Enfermeiro, lotada 
(o) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional de Santarém, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 18 de abril de 2017 a 27 de abril de 2017, 
Laudo Nº 2792/2017.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de junho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 201095

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/
FHCGV/2017
OBJETO: Aquisição de Soluções Parenterais de Pequeno e Grande 
Volume e Outros Produtos para atender a necessidade de 12 
meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, 
centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRES. QUANT VALOR 
GLOBAL VENCEDOR

1.         Água destilada AMP 10ml 250.000 R$39.975,00
NEW MEDICA COMERCIO E 
SERVIÇOS DE PRODUTOS 

HOSPITALARES

2.         Água destilada BLS OU FRC 
100/125ml 6.000 R$11.340,00

NEW MEDICA COMERCIO E 
SERVIÇOS DE PRODUTOS 

HOSPITALARES

3.         Água destilada BLS OU FRC 
500ml 12.000 R$35.880,00

NEW MEDICA COMERCIO E 
SERVIÇOS DE PRODUTOS 

HOSPITALARES

4.         Bicarbonato de 
Sódio 8,4% AMP 10ml 15.000 R$13.350,00

NEW MEDICA COMERCIO E 
SERVIÇOS DE PRODUTOS 

HOSPITALARES

5.         Bicarbonato de 
Sódio 8,4%

BLS OU FRC 
250ml 500 Cancelado na aceitação

6.         Bicarbonato de 
Sódio 10% AMP10ml 2.000 Cancelado na aceitação

7.         Cloreto de Potássio 
10% AMP 10ml 16.000 Cancelado na aceitação

8.         Cloreto de Sódio 
0,9% AMP 10ml 140.000 R$25,200,00

NEW MEDICA COMERCIO E 
SERVIÇOS DE PRODUTOS 

HOSPITALARES

9.         Cloreto de Sódio 
0,9%

BLS OU FRC 
100/125ml 105.000 R$162.750,00

FARMACE – INSDUSTRIA 
QUIMICO-FARMACEUTICA 

CEARENSE LTDA

10.      Cloreto de Sódio 
0,9%

BLS OU FRC 
250ml 25.000 R$46.500,00

FARMACE – INSDUSTRIA 
QUIMICO-FARMACEUTICA 

CEARENSE LTDA

11.      Cloreto de Sódio 
0,9%

BLS OU FRC 
500ml 125.000 R$306.250,00 F CARDOSO E CIA LTDA

12.      Cloreto de Sódio 
0,9%

BLS OU FRC 
1000ml 12.000 R$47.880,00 F CARDOSO E CIA LTDA

13.      Cloreto de Sódio 
10% AMP 10ml 12.000 Cancelado na aceitação

14.      Glicose 5% BLS OU FRC 
100/125ml 2.000 Cancelado na aceitação

15.      Glicose 5% BLS OU FRC 
250ml 6.000 R$21.240,00

NEW MEDICA COMERCIO E 
SERVIÇOS DE PRODUTOS 

HOSPITALARES

16.      Glicose 5% BLS OU FRC 
500ml 8.000 R$25.920,00

NEW MEDICA COMERCIO E 
SERVIÇOS DE PRODUTOS 

HOSPITALARES

17.      Glicose 10% BLS OU FRC 
250ml 800 Cancelado por inexistência de proposta

18.      Glicose 10% BLS OU FRC 
500ml 600 Cancelado na aceitação

19.      Glicose 25% AMP 10ml 3.000 Cancelado na aceitação
20.      Glicose 50% AMP 10ml 75.000 Cancelado na aceitação

21.      Gluconato de Cálcio 
10% AMP 10ml 12.000 Cancelado na aceitação

22.      Manitol 20% BLS OU FRC 
250ml 1.000 R$7.090,00

NEW MEDICA COMERCIO E 
SERVIÇOS DE PRODUTOS 

HOSPITALARES

23.      Ringer Lactato 
Sódio

BLS OU FRC 
500ml 2.500 R$8.275,00

NEW MEDICA COMERCIO E 
SERVIÇOS DE PRODUTOS 

HOSPITALARES

24.      Ringer simples BLS OU FRC 
500ml 6.000 R$19.080,00

NEW MEDICA COMERCIO E 
SERVIÇOS DE PRODUTOS 

HOSPITALARES

25.      Solução de Sorbitol 
e Manitol Composta

BLS OU FRC 
1000ml 2.000 Cancelado por inexistência de proposta

26.      Sulfato de Magnésio 
10% AMP 10ml 5.000 Cancelado na aceitação

27.      Sulfato de Magnésio 
50% AMP 10ml 400 Cancelado por inexistência de proposta

Outros produtos

28.      Álcool etílico + Água 
destilada 70% FRC 1000ml 22.000 R$106.480,00 F CARDOSO E CIA LTDA

29.      

Álcool Gel 70%, 
com hidratante, 
para adaptação 
em dispensador 

plástico

Refi l 800ml 
(aproximado) 6.000 R$71.160,00 F CARDOSO E CIA LTDA

30.      Clorexidina 2%, 
degermante FC 1000ml 7.000 R$80.290,00

NEW MEDICA COMERCIO E 
SERVIÇOS DE PRODUTOS 

HOSPITALARES

31.      Clorexidine 0,5%, 
alcoolico FC 1000ml 3.000 R$44.970,00

NEW MEDICA COMERCIO E 
SERVIÇOS DE PRODUTOS 

HOSPITALARES

32.      Clorexidine 0,2%, 
tópico ou aquoso* FC 100ml 1.000 Cancelado na aceitação

33.      Formol 10% FC 1000ml 300 Cancelado na aceitação

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/FHCGV/2017:
R$1.073.630,00 (um milhão setenta e três mil seiscentos e trinta 
reais).
Belém/PA, 11 de julho de 2017.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 201244
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/
FHCGV/2017
OBJETO: Aquisição de coletores com tampa e pedal, e contêineres 
com rodas para acondicionamento e transporte de resíduos, para 
a FPEHCGV e Centro de Hemodiálise Monteiro Leite.


